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JEGYZET. 

Ismét a magyar nyelv hiva-
talos használatét kifogásolták  hivata 
lós felsőbbség  részéről. A napokban 
Turcană dr. közigazgatási vezérfel 
figyelő,  Naumian pénzügyi felügyelő 
vel e városban járt éB itt a prefectuei 
és a Biguranca-hivatalt, majd a városi 
tanács adminisztrációját, ügykezelését 
vizsgálta meg. Ugy halljuk, hogy a 
tapasztaltak általában kielégítették a 
felügyelő  urakat, B ezek feletti  meg 
elégedésüket ki is fejezték.  Ellenben 
azt erősen kifogásolták,  hogy a város: 
tanácsnál magyar kiadványokat is bo-
csátanak ki, s magyar kérvényeket is 
elfogaduak  és elintéznek. Ezek ellen 
a vezérfelügyelő  ur tiltakozott, B meg-
hagyta a tanácsi személyzetnek, hogy 
legkésőbb 6 hónapon belül feltétlenül 
teljesen jól beszéljenek románul. 

Mindebből az látszik, hogy a kor-
mányzat a minden áron és minden vo-
nalon való elrománositást előbbre he-
lyezi az Ügyek lehető sima és gyors 
elintézésénél. Nem gondol arra, hogy 
itt a lakosságnak a mai ezergondu élet 
között sem alkalma, sem ideje nem le-
hetett még az államnyelv elsajátítására 
s igy minden ilyen intézkedés kiadásá-
val ujabb fejtörést,  gondot okoznak 
neki, melytől csak egy csomó szalad-
gálás, kérdezősködés — és időveszte-
ség — után tud szabadulni. A koráb-
ban sokat emlegetett székely autonó-
miáról nem is beszélünk, annak komoly 
szándékú voltában kezdettől fogva  ké-
telkedtünk. S a Wilson-féle  12 pont, 
mellyel az antant a világháborút meg-
nyerte; a gyulafehérvári  határozatok ? — 
Ezeket meg, ugy látszik, még hama-
rább, mindennél előbb és teljesebben, 
rég elfelejtették! 

Bulgária felől  az utóbbi hetek 
és napok ismét az egész Európát nyug-
talanító hireket hoztak. Forradalmárok 
elűzték a régi rendszer embereit, Sztam-
bulinszky volt miniszterelnököt elfog-
ták, majd menekülés közben lelőtték. 
Ez események s főképpen:  a legutóbbi 
bolgár mozgósításról szóló hírek kü-
lönösen a kisantant államaiban nagy 
izgalmat keltettek s azokat az esemé-
nyek erős szemmel tartására ösz-
tönzik. 

Amerikába szóló útleveleket 
Romániában csak akkor lehet, egy leg-
újabb miniszteri rendelet szerint, kiál-
lítani, ha az útlevél kérelmezése al-
kalmával felmutatandó  befogadólevél 
(Affidavit)  az amerikai román konzul 
áltsl is láttamozva van. Itt említjük 
meg, hogy Németország, Anglia, Ma-
gyarország, a legújabb viszonyokra 
való tekintettel, s a kivándorlókat ott 
künn ért keserves csalódások miatt 
állampolgárainak Délamerikába kiván 
dorlását egyáltalán nem engedi meg. 

Ujabb panasz. 
A legnjabb leánygyermekig szőlőket sajtó 

miniszteri rendeletről. 

Ei ne hallotta volna, bogy az idén 
mennyi különböző rendelet jött a köz 
oktatásügyi minisztériumból, a feleke-
zeti középiskolákhoz, melyek legtöbbje 
a leánytanulókat és a leánygyermekes 
szülőket érintette kellemetlenül. 

Ev elején az a megkülönböztetés 
érte a leányokat, bogy a fiukat  bár-
milyen bizonyítvánnyal felvették  ren-
des tanulóknak, még pótvizsgával is, 
de a leányokat csak jeles éa jé bizo-
nyítvánnyal, különben csak magánta-
nulók lehettek. Már ezt az eljárást is 
igazságtalannak tartottuk sokan, mert e 
rendelet csak mindkét nembeli középis-
kolai felsőbb  osztályos tanulókra nézve 
volna helyénvaló. Hisz csak ugyanugy 
való, vagy nem való az elégséges bi-
zonyitványu fiu  szellemi pályára, mint 
a leány ás bigyje meg e rendeletet 
helyeslő, hogy ez a megkülönböztetés 
nagyon helytelen iránya önérzetre ne-
veli a fiúgyermeket,  nemére való büsz-
keségre és inkább hanyagságra buz 
ditja őket, mint szorgalomra, hisz ők 
úgyis rendes tanulók lehetnek. No, de 
ez a rendelkezés még hagyján, ezt még 
hírlapba írás nélkül is valahogy eltűr-
tük. De jött aztán a másik: 

A húsvéti szünidőn jött a rémhir, 
hogy a felekezeti  középiskolák fel 
sóbbosztályu bizonyítványa nem lesz 
érvényes, mert a franciát  nem tették 
kötelező nyelvtantárgynak. Ez a ren-
delet leenyhült, nagy kijárások után 
oda, hogy a latin-, román-, német-, 
angol nyelv mellé felvették  még a 
franciát  is, hogy az évvégén abból is 
vizsgázhassanak. No, te szegény kö-
zépiskolai tanuló, 4 azaz négy idegen 
nyelv mellé kaptál még egy ötödiket 
is, hogy az amúgy is túlságosan sok 
tanulni valód mellé még kapj többet, 
hogy még aludni se tudj és ne tudj 
emiatt testben még fejlődni  se. Ei hi-
szi el azt, hogy egy növendék gyer-
mek ennyiféle  nyelvnek egyszerre való 
tanulásával még 8 gimnáziumon ke-
resztül is, nyelvtudáshoz jutnia? — azt 
hiszem : senki. Tehát ez a nyelvtanulás 
alig ér a semminél többet, csak gyer-
mekkinzás. 

Az „esperanto" nemzetközi nyel-
vet kellene minden tanárnak és taní-
tónak pártolnia s azért síkra szállnia, 
hogy azt már az elemi iskoláktól 
kezdve tanulhassák a gyermekek min-
den más idegen nyelv helyett az anya-
nyelvükön kivül. így eljönne az az idő, 
mikor minden nemzetbeli embertest-
véreinkkel beszélhetnénk e nyelven, 
véget vetve minden sovinista irreden-
tizmusnak. Istenem, ha erre gondolok 
és visszanézek a mai középiskolai ta-
nítás 5 féle  nyelvtanulóira, szivemből 
tudom sajnálni őket hiábavaló gyötör-
tetésük miatt. A következő rendelet 
még ennél is lesújtóbb: 

Most a tanév végére jött meg, 
hogy minden felekezeti  gimnáziumban 

levő leánytanulók magántanulóknak 
tekintendők és (persze meghatározott 
dijak mellett) mind magánvizsgát kell 
tenniök, — dacára annak, hogy a ta-
nárok már tisztában vannak azzal, mi-
lyen jegyeket érdemelnek. S e rende-
let még azzal a kegyetlen hozzátevés 
sel is meg van toldva, — hogy leány-
tanulókat a felekezeti  fiugimnáziumok 
nem vehetnek fel,  azok csak leány-
gimnáziumokban tanulhatnak. Hol van 
Erdélyben leánygimnázium ? — csak 
Kolozsvárt. Tehát kényszerítenek ben-
nünket, hogy gimnáziumban tanulni 
akaró leánygyermekeinket csak távol 
magunktól taníttathatjuk. 

Erre már valósággal kikívánkozik 
ajkunkról a panasz, hogy mi bábok 
lettünk a közoktatásügyi miniszter ur 
kezében?! Hisz bár addig legyenek 
gyermekeink közelünkben, mig a sors 
nem kényszeríti őket a távollétre, ne 
kény8zeritsen erre minket még minisz-
teri rendelet isi 

Nem tudnánk mi, leánygyermekes 
szülők, ennek érdekében semmit tenni ? 
Hiszem, hogy igen; csak gondolkozzunk 
rajta és tegyünk is érte, mig nem késő. 
Akár e lapban, akár magánlevélben 
megbeszélhetjük a továbbbiakat. 

Homoródszentpál. 
ÜrmSsI Józsefné,  lelkész neje. 

2 % . 

A városi pénztárnok egy hirdet-
ményt bocsátott ki, melyben fölhívja 
a város polgárságát, hogy minden-
nemű adóját, igy a 2% os városi for-
galmi adót is, 3 nap alatt, végrehaj-
tás terhe alatt, fizesse  be. 

Nem érthető, hogy mi teszi indo-
kolttá a 2°/o'OS adóra vonatkozó föl-
hívást, akkor, amikor az uj adótör-
vény rendelkezései — melyek alapján az 
adókivetések folyamatban  vannak — 
április l étől kezdődőleg mindennemű 
pótadókat megszűntettek és az ezutáni 
pótadók — községi, vármegyei és ipar-
kamarai — a kivetett adóban benne 
foglaltatnak  és április 1-tól kezdődőleg 
fizetni  is kell. 

Ezen körülménynél fogva  nem-
csak méltánytalanság volna a 20/0-os 
adó behajtását tovább is hajszolni, 
hanem, ugy véljük, a törvénnyel ellen-
tétes eljárás ÍB. 

Tekintetbe kell vennie a városi 
tanácsnak, hogy gazdasági életünk 
nagyon ÍB válságos helyzetbe jutott, 
az ipar és kereskedelem pang, a kö-
zönségnek, a pénzhiány miatt, a vá-
sárié képessége megszűnt; ezek foly-
tán az életviszonyok annyira megne-
hezedtek, hogy már a tönk Bzélén ál-
unk. Tekintetbe kell vennie, hogy 

azon iparos és kereskedő, ki a piaci 
árulást kénytelen igénybe venni, évi 
50 heti és 4 kirakó vásár után 5—5 leu-
val, összesen 270 leuval adózik a vá-
rosnak. 

Azt mondja a közmondás: egy 
bárányról csak egy bőrt lehet lehúzni. 
Vegye tehát ezt figyelembe  a városi 
tanács és legyen méltányos és az adózó 

polgárságot kimélje meg a meg nem 
állhaté követelésektől, mert különben 
be fog  következni egy végzetes ka-
tasztrófa,  moly mindnyájunkat a meg-
semmisülésbe sodor. Ez ellen pedig 
tiltakoznunk kell I id. Rájk József. 

Két izben 
szólaltank föl,  rámutatva arra, hogy 
az agrár-reform  ügyek elintézésénél 
valami nincs rendén. Cikkeink nyomán, 
avagy más külbebatások következtében, 
most pénteken, f.  hó 22-én, J. Jonescu 
segesvári gazdasági tanácsos vezetése 
mellett, egy szükebbkörü bizottság 
az igényjogosultak egy részét kihall-
gatta, azonban közbejött okok miatt a 
tárgyalás folytatása  a jövő hét vala-
melyik napjára halaBztatott. 

Bízunk abban, hogy a gazdasági 
tanácsos a teljes igazBág kideritése ér-
dekében mindent elkövet, s minden 
irányban meg fogja  nyugtatni a sérel-
met szenvedett igényjogosultakat, ş 
intézkedni fog,  hogy az egyesek által 
végztet munka és elvetett mag értéke 
a mai áraknak megfelelőleg  megtérít-
tessék azoknak, kik bevetett területéi-
ket elvesztették. Ez is lenne az igaz-
ság, nekünk a tárgyalás befejezte  előtt 
ez ügyben nincs több szavunk, s ta-
lán ezután som lesz, mert erős a hi-
tünk, hogy a sérelmek minden vona-
lon reparáltatnak, 8 az igényjogosul-
tak teljeB felvilágosítása  mellett ez az 
ügy az igazságnak megfelelő  elintézést 
nyer. Nekünk pedig más célunk nem 
volt, mint ennek elérései 

Az u j dohány- és cigaretta-
á rak . Regal (dohány) ára kg.-ként 
300 leuról 600 leura, Lux 200 ról 400-
ra, Cal. I. 150-ról 250-re, Cal. II. 
100-ról 150-re, Cal. III. 50-ről 95-re, 
a cigaretták közül az Intim RMS 50 ról 
90 leura, P. Carol 50-ról 80-ra, Intim 
Club 30 ról 50-re, Mircea 30-ról 60 ra, 
Principesa 25-ről 50-re, Gingaşa 25-ről 
50-re, Dame 25-ről 40 re, Dorobanţ 
20-ról 30 ra, Funcţionar 12 50 ről 
25-re, Naţionala 7 50 ról 10 leura emel-
kedett. A szivarok közül: Cigariilos 
1 leuról 1-25 re, Olt 0 75-ről 1 leura 
Mures 0'50-ről 0 75-re, Naţionala 
©•50-ről 0 75-re. Cigarettapapír: jobb 
5 leuról 6 ra (100 darabos) és 7-50 
leuról 9 leura (150 darabos). Sajnos, a 
dohány a drágulás dacára, nem javult 
inkább: rosszabbodott. Éppen az utóbbi 
időkben több panaszt hallottunk egyes 
dohánycsomagok selejtes (penészes) mi-
nőségéről s a cigarettapapír silánysá-
gáról. 

Illetékek fizetése  a mező-
gazdasági termékek eladása 
után. A hivatalos lap közli a 2557. 
számú miniszteri rendeletet, mely sze-
rint az összes mezőgazdasági termékek, 
mint buza, zab, árpa, tengeri, rezs, 
bab, lencse, len, kender, repce, burgo-
nya, hagyma, cukorrépa, valamint min-
dennemű magvak eladása után egy 
százalékos illeték fizetendő.  A rendelet 
csak a 2000 leüt meghaladó összegre 
vonatkozik, tekintet nélkül arra, hogy 
az ügylet Írásbeli szerződés mellett, 
vagy anélkül köttetett meg. Az egy 
százalékos illetéket az eladó fizeti  min-
den esetben. Szállításoknál felmuta-
tandó minden esetben az egyszázalé-
kos illeték befizetését  igazoló irat. 



HI RE K. 
Janim 23. 

Évzáró és női kézimunka-
kiállitás. 

Az irgalmaB nővérek vezetése 
alatt álló róm. kath. polgári leányis-
kolának — és ezzel kapcsolatosan az 
elemi iskolának is — í. hó 17-ikén, 
vasárnap volt az évzáró ünnepélye. 
Színdarabok — köztük németnyelvű 
ÍB — aztán zongoraszámok és szava-
latok nagy változata gyönyörködtette 
a nagy számban megjelent közönséget. 
A tanulók, köztük még a kisebbek is, 
feltűnő  ügyességgel és jól begyakorlott 
színpadi mozgékonysággal feleltek  meg 
azerepkörüknek, ami — tekintettel 
a nagyszámú szereplőkre — igen 
gondos rendezést igényelt. A hallgató-
ságból pedig több ízben váltott ki 
tetBzéanyilvánulást. Az évzáró erkölcsi 
sikere teljes volt. 

Különösen a szülők érdeklődése 
fordult  nagyobb élénkséggel a nőne-
velés minden igára igen nagy gondot 
fordító  nővérek felé,  kik a vallásos 
neveié» terén páratlan sikereket tud-
nak felmutatni.  Gondjuk van a női 
kézimunka tanítására is, mely mellett 
élénken tanúskodik a zárda egyik 
földszinti  termében kiállított és ízlés-
sel elhelyezett kézimunkák halmaza. 
Itt, ha figyelmesen  szemlélődünk: — 
gyermekektől nem is remélt, müizlés-
eel készült kézimunkák egész sokasá-
gát látjuk — a madeira és richeliö-
himzésig a női kézimunkák minden 
változata látható itt. A kiállítás (in-
gyenes) megérdemli, hogy a szép mun-
kát kedvelő közönség ezt meg ii te-
kintse. 

Tudósításunkkal kapcsolatosan nem 
tudunk elsiklani az irgalmas névérek 
polgári iskoláját fenyegető  veszély mel 

Árva Józsi. 

A budapesti központi indóház 
várótermében egy régi ismerősömmel 
hozott össze a véletlen. Hatalmas ter-
metű, már őszhaju ember; mellette 
egy viruló szép leány állott. 

— Julcsa leányunk, mutatta be 
nekem ismerősöm, — talán még em-
lékszik rá, tanár ur . . . aki akkor szü-
letett Miskolcon, mikor egymás mellett 
laktunk a Patzauer házában, átenged-
vén nekem lakáBul kettős szobájának 
egyikét, mikor Illaváról oda kerültem 
péklegénynek. 

E férfi  sorsának irányítására né-
mileg közreműködtem, s talán nem 
lesz egészen érdektelen, ha elmondom 
történetét. 

Szolgálati időm vége felé  köze-
ledvén, készültem nyugdíjba. Nagyob-
bik fiamat  a budapesti egyetemre vit-
tem, feleségemet  kisebbik fiammal  le-
szállítottam Fogarasra, hogy a rossz 
fizető  házbérlőmtél ott szabadulhassak. 
Az állami gimnázium pár év előtt 
megnyittatott Fogarasban, s igy ott 
folytathatja  fiam  a tanulást, házamat 
igy jobban értékesíthetem, ha legfö-
lebb egy-két évig magam Miskolcon 
maradok is, hol Patzauer Samu vál-
lalkozónak két fia  magántanítványom 
volt, B fölajánlotta,  hogy a havi két 
arany tandíj mellett kényelmes lakást 
és teljes uri ellátást ad, ha továbbra 
is nevelője maradok a két fiúnak,  akik 
nagyon rokoncátlanok, e ő nem ellen-
őrizheti őket, az összes katonaságnak 
kenyér-, széna-, szalma-, zab-szükség-
letét elvállalván. E mellett még öt 
fiók  üzlete is van, naponta háromszor 

lett, melyre, a gyermeke nevelését a 
szivén viselő, minden Bzttlö és a nagy 
társadalom figyelmét  is felhívjuk.  Nem 
leszünk túlzók, ha az irgalmas nővé-
rek nemes munkássága mellett arra 
az önmegtagadásra és nélkülözésre ÍB 
Támatatunk, mellyel e rettenetesen 
drága világban nekik kflzdeniök  kell. 
Azok a nővérek, kik lemondva világi 
élvezetekről, szerényen, hangtalanul 
pusztán a nőnevelésnek Áldozzák éle-
tűket; — kik annyi finomsággal  és 
ideálizmassal csepegtetik gyermeink 
lelkébe a vallásos és erkölcsös neve-
lés mellett a tudományokat is; — 
kiknek minden gondolatuk ciak a szép 
és jó megszerettetésére irányul — el-
elháritva a fejlődő  gyermek lelke elől, 
ami ros», s lelküket as fideségtől 
fosztaná  meg —: azok kénytelenek a 
nincsetlenséggel küzdeni. Hosszú, év-
tizedes munkájukat az egész társada-
lom meleg rokonszenve kiséri, • éppen 
most itt az idő, mikor a társadalom-
nak meg kell mozdulnia. 

Hallottunk hangokat, melyek ugy 
szólnak, mintha anyagiak hijján kény-
telenek volnának elhagyni e várost. 
Megdöbbentően csekély jövedelemmel 
küzködik a zárda: szinte röstelkedve 
jön tollhegyre — 600 leus havi fize-
tésből keli személyenként élniök 1 S 
ennek ellenértékeképpen mindent ad-
nak, amit csak a gyermeknevelés 
megkíván. A kultura, a vallásos nő-
nevelés iránti Bzeretet szólaltat meg e 
kultúrintézmény mellett. Aki csak te-
heti, még nélkülözés, lemondás árán 
is, igyekezzék védőjévé szegődni, a 
polgári iskola fenntartását  továbbra is 
lehetővé tenni. Az ügy méltó, hogy 
egyik legsürgősebb gondunk legyen 1 
A tizenkettedik óra már itt vanl (—) 

Előléptetés. Voszka István dr. 
helybeli államügyészt, filharmonikusa-
ink népszerű elnökét, ügyészi minő-
Bégben a VII. fiz.  osztály 3 fokozatá-
ból az 1 fokozatba  léptették elő. 

•üttetvén éa áruitatván mindenféle  sür 
teményeket. 

Egy vacsora alkalmával fölemii-
tette Patzauer, hogy az illavai fogház-
bél kiszabadult Józsefet,  kit csak az 
előbb a katonai kenyerek sütésénél 
láttunk, befogadta;  már egy hónap 
óta dolgozik nála. A hatalmas termetű, 
ügyes fiatal  ember megbízhatónak lát-
szik, mit szólok hozzá, rábizhatná-e a 
sütő-üzlet vezetését? Az okot, amiért 
öt évig ftlt  József  Illaván, elmondta, 
Tervét helyesnek tartottam magam is, 
Igy került Józaef  az én lakásomba, 
hol átengedtem neki, amúgy ia üreBen 
álló egyik szobámat. 

A rokonszenves, szerény fiatal-
ember szabad idejében elbeszélte ne-
kem eddigi élettörténetét. Hol szüle-
tett ? kik voltak szülei ? sohasem tud-
hatta meg, csak arra emlékezett, hogy 
mint nagyon kis gyermeket a Szinva 
partjáról bevitték a lutheránus nőegy-
let által fönntartott  urak-utcai árva-
házba, hol 10 évig lakott, s tizenkét 
éves korában egy pékmesterhez adták 
inasnak. Fölszabadult, két évig kato-
náskodott, s azután Egerbe került egy 
módos pékmesterhez. Ennek Juliska 
nevü leányával megszerették egymást. 

A szülők ellenezték tervezett egybe-
kelésüket. Hogy merészkedik egy utcá-
ról fölszedett  sekennai egy módos pék-
mester leányára emelni szemeit? El-
űzték a háztól. Szivesen alkalmazta 
műhelyében egy másik pékmester a 
fiút  8 a fiatalok  gyakrabban találkoz-
tak, bárha a szülők Juliskát többször 
megverték s szemére hányták, hogy 
nénje egy járásbiróBági írnokhoz ment 
férjhez  s ő egy utcáról fölszedett  koldus-
hoz, egy szegény péklegényhez akarna 
menni, szégyent hozva a családjára. 

A lutheránusok püspöke: 
Teutsch Frigyes f.  hó 24-ikén, vasár-
nap egyház-vizsgálat céljából váro-
sunkba érkezik, s itt délelőtt isten-
tiszteletet is tart. Délkor közebéd. A 
püüpök a megelőző napon, vagyis szom-
baton, ugyancsak egyházi ügyben, 
Szentkeresztbányán lesz. 

Eljegyzési hir. Májer  Irénkét 
(Székelyudvarhely) eljegyezte Bchuller 
András (Homoródbene). 

Ssemlér F e r e n c i igazgató 25 
éves tanári jubileumát ünnepli meg a 
brassói róm. kath. főgimnázium  f.  hó 
24 ikén. A jeles pedagógus és társa-
dalmi férfiú  ünnepléséhez e város közön-
sége is, melynek körében Szemlér Fe-
rencz hosBzu éveken át tanárkodott, 
lélekben osztatlan örömmel csatla-
kozik. 

A segesvári mértékhitelesítő 
hivatal kiküldöttje f.  hó 25—30 ig a 
vármegyeházán fog  működni. Ez alatt 
használni akart mértékeit mindenki 
hitelesíttesse. 

Két kedves fiatal  élőt mult 
el az utóbbi héten, két viruló korá-
ban levő fiatal  leány. Haláluk nagy 
bánat a szülőknek, hozzátartozóknak, 
s őszinte részvétet keltett az ismerő-
sök közt is, kik az elhunytak kedves 
emlékét sokáig fogják  megőrizni. 
Genithaler  Hilda  24 ik évében volt; 
hosszas betegeskedését megelőzőleg 
többször lépett fel  sikerrel szinpadon, 
estélyeken is, vagy egy operett ked-
ves szerepében vagy énekszámmal, 
zongorázással. Kellemes hangjával, 
ügyességével rendesen általános sikert 
aratott. — Katsay  F.  Margit  id. Kas-
say F. Dénesnek volt rokonszenves, 
sok reményű fiatal  leánya, ó is hosz-
szas betegeskedés után, 23-ik évében 
halt el, szüleit, vőlegényét, nagyszámú 
rokonságát borítva gyászba. 

A fapiaoot  a városi tanács leg-
utóbb megtakarittatta, rendbehozatta, 
s a takarítást minden héten megis-
mételik, ami a köztisztaság érdekében 
valóban nagyon kívánatos is. Terve-
zik, amint értesülünk, egy illemhely 
felállítását  is. 

Juliska nem tágított. Elkesered-
vén a várfokáról  akart leugrani a mély-
ségbe, de Józsi ezt meggátolta és meg-
állapodtak abban, hogy Józsi meglövi 
mindkettőjüket. Revolvert kerítvén — 
megállapodásuk szerint — Józsi egy 
este a péküzlet kirakatának ablakán át 
belőtt Juliskára, ki éppen apja mellett 
állott. A golyó kettejük között a falba 
fúródott  s a pékmester kirohanva meg-
ragadta a Józsi kezét, dulakodni kezd-
tek s az odasiető segítséggel megkö-
tözték a fiút  B a rendőrségre hurcolták. 
A megindított per folytán  öt évi bör-
tönt kellett gyilkossági kísérlet miatt 
Bzenvednie Illaván. 

A gazdag pékleánynak ezalatt több 
kérője akadt, de a szülők minden fá-
radsága hajótörést szenvedett a leány 
makacsságán. Egynek sem akart neje 
lenni, öt év után Józsi kiszabadult, 
Miskolcra jött, alkalmazást kapott Pa-
tzauernél 6 titkon értesítette Juliskát. 
Juliska átszökött Egerből Józsihoz. Éj-, 
félkor  ért be ennek lakására. Zokogás 
és siráB ébresztett fel  engemet a szom-
széd szobában. 

— Józsim, hát szabad vagy végre! 
Idejöttem hozzád. El nem hagylak soha 1 
ölj meg, ha neim tűrsz meg magad 
mellett, de haza sohasem megyek. Ru 
hát is csak azt hoztam, amit rajtam 
látsz. Feledjük azt a kínos öt évet. 
Ugy-e szeretsz még? Igen, igen, érzem 
én azt. Ezt mutatja kezeim közé jut-
tatott leveled 1 

Másnap Patzauerrel 8 a két ifjú-
val megbeszélve a teendőket, Patzauer-
nek egy levelével átrándultam Egerbe 
a Juliska szülőihez. Békítési kísérle-
tem hasztalan volt. Da mert Patzauer 
azt irta, hogy szabad lakást, naponta 
egy két kilós kenyeret, 6 drb. kiflit  ad 

A ref.  kollégium évaáró ün-
nepélye f.  hó 21-ikén a tanuló ifjúság 
éB elég nagy számú közönség jelen-
létében folyt  le. Az ifjúság  zene- éa 
énekkarának szereplései — két szám-
mal — a diákok mnssikális hajlamá-
ról, szorgalmáról, B ezenkívül B fő-
ként: Kiss Elek ének- és zenetanár 
elismerésre méltó ügybuzgalmáról és 
avatottságáról tettek szép bizonyságot. 
Nagy könnyedséggel, s korát megha-
ladó biztos előadással zongorázott Szabó 
Magda IV. o. t. ő kisérte egy ének-
számban igen ügyesen Imreh Ibolykát 
is, ki meglepő erőteljes csengésű han-' 
gon Schubert egy szép dalát énekelte. 
Szabó AndráB igazgató évzáró beszé-
dében az elmúlt évre tekintvén vissza, 
teljes nyíltsággal tárta fel  azokat a 
nehézségeket és küzdelmeket, melye-
ket as intézetnek az év folyamán,  a 
rendkívüli közviszonyok és a kormány 
különböző szigorú intézkedései miatt, 
ki kellett állania. Csüggedni azért még 
sem kell, mert remélhető, hogy az év-
százados ősi kollégium, mely a múlt-
ban ÍB annyi megpróbáltatást látott, 
ki fogja  birni az ujabb viszontagságo-
kat is. Végül a jövő évre vonatkosó 
tudnivalókat sorolta fel  az igazgató, a 
a jutalmakat osztotta ki. Szabó Judith, 
kinek Bzavalói tehetségét már többssftr 
állapíthattuk meg, ezúttal is lelkesen, 
hatással adta elő Sik Sándor egy szép 
költeményét. 

Faroádi Sándor „Versek" c. 
kötete megérkezett. A kötetre már 
régebben előfizetett  t. megrendelők 
Sárosy Károlynál a Könyvnyomda B.-t. 
üzlethelyiségében átvehetik. 

A szociális missziótársulat 
a szegények segélyezése mellett tervbe 
vette egy napközi otthon létesítését 
azon kis gyerekek részére, kiknek szü-
leit napközben otthonuktól távol tartja 
a munka. Mondanunk sem kell, hogy 
mily megnyugtató lenne a szülőkre aa 
a tudat, hogy mig ők a mindennapi 
kenyérért fáradnak,  kis gyermekeiket 
nem kell otthon felügyelet  nélkül hagy-
niok, vagy pláne, az utcán, hol oly 
köenyen érheti azokat baleset. Ilyen 
napközi otthon már több városban van 
8 működése mindenütt nagy hálára 
kötelezi a munkába járó szülőket. Aa 
anyagiak megszerzése céljából a szoci-
ális missziótársulat a kedvezőtlen idő-

Józsiéknak s mint a péküzlet vezető* 
jének havi 75 frtot  s egyezzenek bele, 
hogy a fiatalok  törvényes utón egybe-
kelhessenek —: ez győzött! A szökés 
után ugy Bem akadna már tetszésük 
szerinti kérője a leánynak ; belj egyez-
tek a házasságba s kiadták a leánynak 
felvevő  ruháit. Egyebet Bemmit, de ki-
kötötték, hogy többé egymásról kölcsö-
nösen semmit se tudjanak. Bájak nézve 
meghalt Juliska. 

Nemsokára Patzauerrel nászna-
gyok voltunk, k lutheránus templom-
ban összeesküdtek. Négyen megültük 
Bzobánkban a nászünnepélyt a közös 
principális szívességéből s 10 hónap 
múlva született a kis Julcsa, kinek 
keresztapja lettem. 

MiBkoleon éltek boldog megelége-
désben, anyagilag ÍB gyarapodtak, mig 
a hivatalnok vő Egerben addig pum-
polta az apóst, mig mindketten a rom-
lás Bzélére jutottak. Józsiék elfeledték 
a multakat, átköltöztek Egerbe, átvet-
ték a péküzletet, B az máig ÍB virág-
zik. Az én keresztleányom menyasszo-
nya a Józsi első segédjének. Bevásá-
rolni jött fel  a fővárosba  a módos pék-
mester leányával és megnézni egy üz-
letet, hogy a fiatal  pár számára meg 
vegye, ó még bírja vezetni Bajátját 
Egerben, — vezessék Budapesten a 
fiatalok  saját üzletüket. 

íme a folt,  mely mosható. A bör-
tön nem törte meg az alapjában jelle-
mes embert. A munkaszeretet és er-
kölcsi érzék a város egyik tisztelt pol-
gárává tették. Néhány elhagyottat, — 
mint értesültem — fölkarolt,  emberré 
tett. Emeljünk kalapot az ilyen em-
berek előtt. 

Gagyi Sama. 



járás miatt junius 3-ról elmaradt 
táocestéljét a B«rkéczy-féle  kerthelyi 
•égben julius 1-én, vasárnap este 7 
órától tartja meg. A rendezőség gon-
doskodik arrél, hogy a táncon kivül 
más kellemes, «zórakozásban is legyen 
része a közönségnek. Erról bővebben 
majd a plakátok fognak  tájékoztatni. 
A közönség nemcsak egy kellemes es-
tét szerez magának, ha e táncestélyen 
megjelenik, de egyúttal egy nemes em-
berbaráti célnak is szolgálatot tesz. 
Személyjegy 15 leu, családjegy 4 sze-
mélyig 40 leu. 

Primloiák. Julius hó 1-én a 
szomszédos Szentkirály községben és 
8-án Bethlenfalván  ritka és kiváló ün 
nepaégben lesz része a közönBégsek. 
Szentkirályon Lástló Ignác, az egykori 
82 es ezred többszöröien kitüntetett 
vitéz hadnagya, Bethlenfalván  Bokor 
Ferenc a helyi róm. kath. főgimn.  egy 
kori derék növendéke fogják  első szent-
mise-áldozatukat, fényes  segédlet mel-
lett az egek Urának bemutatni. Sok 
szeres csét kivánunk 1 

Zenáa matinét rendez f.  ho 
29 én d. e. 11 órakor a ref.  kollégium 
imatermében Szabó Ernő, a budapesti 
zeneakadémia kiváló tehetségű növen 
déke, aki már a mult években, mintit 
teni kollégiumi tanuló, hegedüjátékával 
sokszor szerzett kedves és finom  műél-
vezetet közönségünknek. A zongoraki 
eéretet Tompa Lászlóné vállalta; a 
programa a következő: 1. Grieg: F 
dur hegedüszonáta. Allegro eon moto. 
Andante, Allegro molto vivace. 2. a) 
Oorelli: La Folio, b) Pugnani-Kreister: 
Praeludium és Allegro. 3: a) Schubert-
Wilhelmy: Ave Maria, b) Ethel Barns: 
L'Escarpolett. 4 a) Wagner-Wilbelmy: 
Romaice. b) Kreisler: Caprice Vien-
noise. 

Az Etna, Szicília szigetének ha 
talmas tüzhásyója, f.  hó 17-én rop 
pant erővel kitört. A láva, mely egyes 
helyeken 15—20 méter mélységet is 
elért, számtalan várost és községet el-
pusztított. A' menekültek száma a 30 
ezeret is meghaladja, Ujabban az olasz 
országi Vezúv is nyugtalanítóan há 
horog. 

Nyilatkozat. A Brassói Lapok 
I. hó 22-iki számában „Csak egy puly-
káról* cimü vezércikkre vonatkozólag — 
tevábbi gyanúsításoknak elejét veendő 

— kijelentem, hogy a cikket nem éa 
irtam, sem ahhoz információkat  nem 
adtam. Szász  József,  róm. kath. főgimn. 
tanár. 

As 1919—1823 katonai évfo-
lyambeliek, kik okmányaikat a legu-
tóbbi felhívás  folytán  beadták, azokat 
a rendőrségen átvehetik. 

Tornaveriony Székelykoroez 
taron. A székelykereszturi unitárius 
főgimnázium  junius 17-én tartotta meg 
versenyekkel egybekötött, igen szépen 
eikerttlt tornavizsgálatát. A versenyek 
ben való részvételre meghívták a hely-
beli rém. kath. főgimnázium  témakö-
rének tagjait is, akik közül tizen rán-
dultak le Biró Lajos tanár vezetése 
mellett. Ifjainkat  a testvérintézet ifjú 
sága fogadta  a vasúti állomásnál, Nagy 
Lajos tornatanárral az élén s az ál-
lami tanítóképző intézet fúvós  zeneka-
rának hangjai mellett kisérte be a 
városbe. A versenyek nagy érdeklő-
dés mellett folytak  le s azoknak ered-
ménye a biráló bizottság megállapítása 
szerint ş, következő: 100 m. síkfutás. 
1. Ungváry János (U.) 13 mp. 2. Bar-
kóczy Béla (U.) éB Kovács Jenő (K.) 
holtverseny. Diszkosdobás. 1. Gyar-
maty E. (K.) 29 40 m. 2. Barkóczy 
Béla (U ) 25-10 m. Magas ugrás 1. 
Barkóczy Béla (U.) 155 cm. 2.l,Biró 
Lajos (U.) 1525 cm. Sulydobás. 1. 
Elekes Béla (U.) 10-70 m. 2. Gyar 
mathy E. (K.) 9-53 m. 3. Barkóczy Béla 
{U.) 9 20 m. Korlát ötös mintacsapat. 
Tagjai: Barkóczy B., Biró A., Biró L., 
Bogyó J., Tamás I. (Udvarhely); Sí 
mén D., Gyarmathy E., Kelemen Imre, 
Kovács J., Pál J. (Keresztúr). 1. Ke 
resztur 137-83 ponttal. 2. Udvarhely 
135-16 ponttal. 4 100 m. staféta.  1. 
Keresztúr (Gyarmathy, Hadnagy, Deák, 
Kovács); 2. Udvarhely (Barkóczy, Biró 

L., Wiuter, Ungváry). Nyújtó ötös 
mintaciapat. 1. Keresztúr. (Símén, Ke-
lemen, Gyarmathy, Kovács, Deák) 143 
ponttal. 2. Udvarhely. (Barkóczy, Biró 
A., Biró L., Bogyó J. Tamás J.) 139 
ponttal. Rudugrás. 1. Gyarmathy E. 
(K.) 270 cm. 2. Biró A. (U.) 250 cm. 
Távolugrás. 1. Hadnagy K. (K.) 5-01 
m. 2. Popp V. (K.) 5 00 m. 3. Tamás 
J. (U.) 4 64 m. Gerelydobás. 1. Gyar-
mathy E. (K.) 33-5 m. 2. Gjörffy  Z. 
(K.) 29 58 m. 3, Elekes B. (U.) 28 75 
m. Kitárté futás  (5 ezer méter). 1. 
Szabó 3. (U.) 24 p. 2. Bardóczy S. 
(K.) 24 p. 30 mp. A biráló bizottság 
tagjai: Nagy Lajos, Elekes Domokos 
dr., Tolvaly Tibor éB Biró Lajos vol-
tak. Mindkét intézet legjobb tornászait 
állította a porondra e mint az ered-
mény mutatja, jórészt egyenlő erők is 
küzdöttek szép teljesítményekkel. 

Részvét köszönet. A kedves 
halottunk: Kassay  I.  Margit halála 
alkalmával megnyilvánult nagy részvé-
tért mindenkinek hálás köszönetet mon-
dunk. A gyászoló etaiád. 

Moghivó. A helybeli Polgári ön-
képző Egylet f.  hó 24-én (vasárnap) 
d. u. 2 órakor tartja, 33 ik évi rendes 
közgyűlését az Árpád-utca 16. szám 
alatti saját helyiségében. Tárgysorozat.: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelen-
tés. 3. Pénztárnoki jelentés. 4. Pénz-
tárvizsgáló bizottság jelentése. 5. Lel-
tárvizsgáló bizottság jelentése. 6. Könyv-
tárvizsgáló bizottság jelentése. 7. In-
dítványok. Határozatképtelenség esetén 
a közgyűlés ugyanott, julius l én d. u. 
2 órakor tartatik meg. Kérjük a kör 
tagjait, okvetlenül megjelenni szíves-
kedjenek. A választmány. 

Záró ünnep a róm. kath. fő-
gimnáziumban. A róm. kath. fő-
gimnázium junius 24 ikén, vasárnap 
tartja évzáró ünnepét. Délelőtt 10 óra-
kor „Te Deum"-mal egybekötétt, ün-
nepélyes misét mond Pál István apát, 
püspöki biztoe. A nyilvános ünnepélyt 
délután 5 órakor tartják meg az in-
tézet tornacsarnokában a következő 
gazdag műsorral: 1. Himnusz. Énekli 
az ifjúság  énekkara. 2. Müvészálom. 
Keringő. Előadja az ifjúság  zenekara. 
3. Szavalatok az intézetben tanított 
nyelvekből: a) Santinela Română. (A 
román őr.) Vasile Alexandritól. Sza-
valja: Margilean Victor II. oszt. t. 
b) Exsgii monumentum . . . (Befejeztem 
az emléket). Horatiustól. Szavalja: 
Biró András VIII. o. t. c) Die Wall-
fart  nach Kevlaar (A kevlaari bucsu). 
Heinetól. Szavalja: Winter Pál VIiI. 
o. t. d) La chloche de mon village. 
(A falum  harangja). Ltmartiuelől. Sza-
valja: Vass Magda VII. o. t. e) Tan-
év végén. Embery Árpádtól. Szavalja : 
Farkas Antal VII. o. t. 4. Népdal 
egyveleg. Énekli az ifj.  énekkar. 5. 
Igazgatói zárójelentés. 6. A malom-
ban. Előadja az ifj.  zenekar. 7. Bucau 
beszéd. Mondja: Márton András VIII. 
o. t. 8. Jó éjszakát. Előadja az ifj. 
zenekar. Az érdekes müsoru ünne-
pélyre annál is inkább felhivjuk  a 
szülők, tanügybarátok s általában a 
nagyközönség figyelmét,  mert ugy hall-
juk, hogy a tanüggyel kapcsolatos, 
műsoron kivüli meglepetések is vár-
hatók. Elte pedig a tanári testület 
összejövetelt rendez a Barkóczy-féle 
kerthelyiségben, ahová Bzivesen lát 
mindenkit. Étkezés tetszés szerint. 

Köszönetnyilvánítás. Felkér 
tek a következő sorok közlésére: Egy-
másután szólalnak meg falvainkban  az 
elnémult harangok. S bár némelyik 
nem olyan ékes hangon, de mindany-
nyian egyforma  érzéssel hívogatják a 
híveket Isten imádására. Igy lesz ez 
nemsokára a kicsiny Ége községében 
is, ahol az Orbán Imre vezetésével 

tartett ifjúsági  előadás 1400 leus ha-
rangalapja, a kivek áldozatkészsége éB 
az Amerikába szakadt kedve* tanítvá-
nyai sziveB adományai folytán  13500 
leura emelkedett, ami lehetővé teszi 
az uj harang beszerzését. Szálljon te-
hát tengeren túlra az égel ref.  egyház 
nevében hálás köszönet öreg tanítójuk 
ajkáról, Incze Dénes, Lukács Ferenc, 
Gábos Mátyás, Godrs Mózes, ifj.  Godra 
Pál és ezek ismeretlen nejei részére, 
kik egyenkint 1000—1000 s igy ösz-
szesen 5000 leüt küldéttek harang be-
szerzésre. Eljárásuk buzdítson máso-
kat is szegény egyházunk iránt ha-
sonló cselekedetre. Ajándékukat pedig 
a jó Isten fizesse  vissza ezerszeresen. 

Agyonnyomta a homok Bocska 
Lajos 9 éves magyarhermányi kis fiút, 
a ki egy nénjével f.  hó 27-ikén, szer-
dán a homokbányába ment. O.t, mi-
közben kapával a homokot bontogatta, 
annak fölötte  levő tömege rázuhant és 
betemette. A vizsgálatot megindították. 

"A kollégium tornavizsgája 
f.  hó 17-ikén, vasárnap délután folyt 
le a kollégium-kertben, nagy közönség 
jelenlétében. Az érdekeB műsor az ifjú-
ság tornában való előhaladásáról, Z. 
Sebese József  tornatanár nagy buzgó-
ságáról tett erős tanúságot. A verse-
nyek főbb  eredményei : Az összes ver-
senyeken győztes  lett:  1. VII. o. 65 
ponttal, 2. VIII. o. 62 ponttal, 3. VI 
0. 22 ponttal, 4. IV. o. 14 ponttal. 
Síkfutás:  I—IV. o. 1. Szíjgyártó A. 
IV. o., 2. Vajda J. III. 0., 3. Csíki J. 
II. o. V—VIII. o. 1. Szabó Ö. VI. o. 
4 méter előny, 2. Baczó L. VIII. o., 
3. Császár L V. o. 6 m. előny. Magat 
ugrás: V—VIII. o. 25 cm. előny: 1. 
győztes Ineze L. VII. o. 160 cm., 2. 
győztes Ferencz A. VIII. o. 155 em., 
3. győztes Gáspár A. VI. o. 152 5 cm. 
Discosdobás:  V—VIII. o. 1 m. előny: 
1. győztes Szabó B. VII. o. 29 30 m., 
2. győztes Deák E. VIII. o. 27 m., 3. 
győztes Gyárfás  L. VI. o. 26 m. Sta-
fétafutás:  I—IV. OBZtály: 1. IV. o., 2. 
III. o., 3. II. o. V-VIII. OBZtály: 1. 
VI. o., 2. VIII. o., 3. VII. o. Sulydo-
bás : V—VIII. o. 50 cm. előny 1. győz-
teü Szabó VII. o. 10 80 m., 2. győztes 
Deák VIII. o. 10 m., 3. győztes Bárok 
VI. o. 9 96 m. Főverseny  (nyújtó): 
V—VIII. o. 1. győztes Szabó Béla VII. 
o. 12 p., 2. győztes Kelemen K. VIII. 
o. 10 p., 3 győztes Molnár P. VII. o. 
7 p. Távolugrás:  I—VIII. o. 20 cm. 
előny 1. győztes Csép G. VIII. o. 5 64 
m., 2. győztes Kelemen K. VIII. o. 5-30 
m., 3. győztes Császár L. V. o. 5 27 
m. Füleslabdadobás:  V—VIII. o. 1 ke-
zes (1-5 m. előny) 1. Szabó B. VII. o. 
55 m., 2. Incze L. VII. o. 53 5 m„ 3. 
Deák E. VIII. o. 45 m. 2 kezes (50 
cm. előny) 1. Szabó B. VII. o. 27 60 
m., 2. Keresztes VIII. o. 26 70 m., 3. 
Bárok VI. o. 26*60 m. Mezeiverseny: 
I—IV. o. 1. Incze Kálmán II. o., 2. 
Nagy Endre IV. o, 3. Lőrincz A. I. o. 
Főverseny  (korlát):  V—VIII. o. 1. 
Szabó Béla VII. o. 15 p. 2. Csép G. 
VIII. o. 13 p., 2. Kelemen K. VIII. o. 
13 p. (Holtverseny). — Labdarúgás 
távolba:  V-VHI. o. (2 m. e.) 1. győz-
tes Bájk J. VI. o. 53 m., 2. győztes 
Molnár B. VII. o. 51 m., 3. győztes 
Kiss A. VII. o. 50 m. Rudugrás: 
V—VIII. o. (előny nélkül) 1. győztes 
Kelemen K. VIII. o. 2 50 m., 2. győz-
tes Kiss A. VII. o., 3. győztes Nagy 
L V. o. 2 25 m. Foot-ball  verseny: 
VI. o. -+- VII. o. = V. o. + VIII. o. 
Győztes VI. + VIII. o. 6 -f-  5 pont. 

Halálos szerenosétlenség is-
kolai kiránduláson. A székelyke-
reszturi áll. tanitóképzőintézet növen-
dékei, tanáraik vezetése mellett, f.  hó 
18 ikán Segesvárra tanulmányi kirán-
dulást tettek, az ottani ipartelepek, s 
egyéb látnivalók megtekintése céljá-
ból. A vonaton utazás közben Kászoni 
Árpád IV. éves növendék, ki labor-
falvi  eredetű, a lépcsőről vidáman át-
kiabált és integetett egy másik kocsi-
ban utazó társai felé.  A Febéregy-

háza—Segesvár között levő vashídon 
a hid egyik gerendája karját meg-
ütötte, mire erős fájdalmában  még 
künnebb lódult. Ekkor feje  a hid ge-
rendáiba ütközött, kiesett, s több he 
lyen erősen összezúzódott. A segesvári 
kórházba szállították, segíteni rajta 
azonban már nein lehetet. Súlyos sé-
rüléseibe, a szenvedett agyrázkódásba 
szinte csak percek alatt belehalt. 
Segesvárról Kereszturra, s onnan 
megkapó gyász-szertartás után, szülő-
falujába  szállították. 

A városi közdülö utak fttter-
mését a tanács egy nemrégiben tar-
tott árverésen a vevőknek azzal a ki-
kötéssel adta el. hogy ezek az útrész 
letek, utmenti árkok, hidak jókarban 
tartását is elvállalták. Ez a városi gaz-
dálkodásban elég számottevő költség-
kímélési jelent. 

KÖZGAZDASAG. 

Kaptunk esőt, az igaz, hogy nem 
volt a csapadék túlságos; de már is 
meglátszik a terményeken. Még elég 
jókor jött, hogy a szenvedő kerti vé-
leményeket, törökbuzát stb. felüdít**, 
de már későn arra, hogy a visszama-
radt tavaszi kalászosok fejlődését  lé-
nyegesen előmozdítsa, avagy az anya-
széna termését fttljavítsa.  A mult őszi 
hosszas esőzés, a nagy téli havazások 
hatásukat CBak most éreztelik a ncey 
tavaszi szárazságban. Hol volnánk, ha 
a földűnk,  amint a székely mondj», 
„torkig" nem Bzivta volna magát, nem 
szesszel ugyan, de áldást hozó nedves-
séggel. Az ősz és tél folyamán  elrak-
tározott víz befolyásának  következ-
ménye, hogy a kedvezőtlen tavasz da-
cára is, kétségbeesésre ok nincs. 

A mult keddi piacon: buza 68— 
75, árpa 60—66, zab 48—52, törftk-
buza 66—70 leuban kelt el vékánként. 
A Bertés-vásár pár hét óta lanyhaságot 
mutat, az áraknál némi esés észlelhető. 

V-é. 

S T y i l t t é r . 
B rovat köaleményeiért a iierkeaitS nem vállal 

feleKsséget. 

Azt mondja a közmondás: „kinek 
vaj van a fején,  ne menjen a napra!" 
— ez igaz is, de sokan nem gondol-
ják meg. Izsák Amália volt az, ki fér-
jét ott hagyta, hozzám jött és élt tör-
vénytelen házaséletet évek hosszú sora 
alatt. Mindenkért senki meg nem tá-
madta, sem felelősségre  nem vonta; 
ezért csodálkozik mindenki annyira, 
hogy most éppen ő az, ki nem akar bele 
nyugodni a változhatatlanba. — Hiszen 
ez csak a kölcsön  — .kölcsön pohár visz-
sza jár I" Izsák Amáli, kit vagyoni érde-
kek késztettek tettére, nem is alapozta 
meg a boldog családi életet. Állitásom 
bizonyítéka az, hogy együtt létünk alatt 
békességben seha sem éltünk, miköz-
ben hétszer el is hagyott. Nem 8—10 
évvel ezelőtti, hanem már 20 évvet 
ezelitti erŐB elhatározásom volt, bogy 
én egyszer fogom  elhagyni, de örökre. 
Nem keresztelkedett ki, ígérete dacára 
sem, pedig ehhez én nagyon ÍB ragasz-
kodtam. — Nem kell tehát hibáztatnia 
senkit, csupán saját magát. — Jelen 
soraim közlését leányaim: Juliska, Olga, 
Irén, Jolán tulajdonítsák maguknak a 
ma egy hete, folyó  hó 17-én, elkövetett 
tettükért. Fábián József. 

Kiadó: a Könyvnyomda Réizvénytársaság 
Odorheiui Síókelyudvarhely) 



Szám : 2120—1923 

Árlejtés! hirdetmény. 
A belügyminisztérium a házaknak 

az utcanév megjelölésére 1920. szept. 
4-én kelt rendeletével uj Bzámozását 
mndelvén el, a szükséges mintájú 
2000 darab bázszám-jelzó tábla szál-
lítására a városi tanáes árlejtést hirdet. 

Az árlejtés határnapjául 1923 évi 
j n l i u s 1-ének d. e. 10 órája tűzték 
ki a gazdasági tanáeses irodahelyisé-
gébe, hol az árlejtési feltételek  a hiva-
talos órák alatt megtekinthetők. 

Odorheiu, 1923 évi junius hó 23-án. 
Negruţiu, s. k. polgármester. 

Dobogí-ffirdífo a kollégium 5 
szobás villája, 

bútorozva, kiadó. 
C 79/1923. szám. Hirdetmény. 

Az odorheiui törvényszék közhirré 
teszi, hogy özv. Simó Jánosné szül. 
Nagy Eszter kissolymosi lakos ré-
széről az 1911: í. t. c. 748. §-a 
alapján előterjesztett kérelem folytán 
a kapott érteBités szerint 1918. év no-
vember havában Anda (Mandsuria) 
városában, ahol miat orosz fogoly  volt, 
meghalt, Simó Tamás volt kissolymosi 
lakos holtnak nyilvánítása iránt az el-
járást a mai napon megindította és az 
•Mtünt részére ügygondnokul dr. Nagy 
Lajos ügyvéd odorheiui lakost ren-
delte ki. 

Felhívja a kir. törvényszék az el-
tűnt hozzátartozóit és mindazokat, 
akiknek az eltűnt életbenlétéről tudo-
másuk van, hogy a bíróságot vagy az 
ügygondnokot az eltűnt életbenlétéről 
értesítsék, egyszersmind közöljék azo-
kat az adatokat, amelyekből az eltűnt 
életben léte megállapítható, mert el-
lenkező esetben a bíróság a jelen hir-
detménynek az „Ardealul Juridic"-ben 
történt harmadszori beiktatását követö 
naptól számított rgy év letelte után a 
nevezett elhalálozásának tényét a bizo-
nyítás eredményéhez képest megfogja 
állapítani. 

Odorheiu, la 1923. április 24. napján. 
C. Jíicolescu s. k., h. tanácselnök. 

A kiadmány hiteléül: Vozáry, s, hiv. 
tisztviselő. 

Egy darab Waterloo-motor 8 
HP. lóerős, hozzávaló csép-

Jőgarnitnr&val eladó. Értekezni 
lehet Magyar! József  kereskedővel 

". Dealul-Oroszhegy. ' 
Egy magánjáró cséplő garni-
tura eladó: Márton Lajosnál 
Calngerini (Homoródremete). 
Ugyanott vizsgázott gépész 

' helyet keres. = 

Eladó: Bonz féle  8 lóerős benzin-
motor, Drössler féle  800 as csép-

lőgép, H( ffber—Schrantz-féle  herefejtő 
teljes szíjazatni, héber és mázsálóval. 
— Érdeklődni: Mecllşor (Mpdesér) 
Udvarhelymegye. Barta l i s Áron. 

SllattaKar-
Biátiyozásra 

hetetiKint 59nnalíta 2-szcr Haphalö: fratiH ís Társa 
= sörgyárában, Odorheiu. = 

Eladó S U ecetgyár, 
Albajuliában (Gyulafehérvárott) 
mely áll 9 képző kád, hozzá 
való felszereles  és havonta 
6 hektó-szesz kontingensből. 
Bővebb felvilágosítást  e lap 
kiadóhivatala vagy dr. Mirza 
ügyvéd ad Gyulafehérvárott. 

No afacerei  98/1923. 

PuMcaţiunea de licitaţie. 
Subsemnatul notar public regesc 

din Cristurul-Săcuesc la eererea a lui 
conte Lodovic Normann proprietar do-
miciliat in Mureni in contra Josif  Mo-
rariu intreprinsatoriu domiciliat in Fel 
dioara (Judeţul Brasow) ca cumpără-
torul intârdiat la pericol si la paguba 
a lui in bara § ilor 347. 351, 352 din 
legea comerţiaiă XXXVII. 1875 pentru 
acoperirea crean ţolor vendatprului cu 
intervenţiunea mea fixez  in la licitaţie 
Mureni la Intravil nul a lui conte 
Lodovic Norman termin pe 3 8 J u n i e 
19S3 la oare 3 după mase cu urma 
toareie condiţiunii: 

Se vor licita 79 bucate buşteni de 
plop cu suma de 95,881 metri cubice 
adeca nouăzecesicincisioptesuteopteze-
cesiuna metri cubice in cu preţul 
strigări 25,887 Lei 87 bani a deca două 
zececieincimiioptesuteoptezecisisapte 

Lei 87 bani la terminul da fipt  cari 
vor fi  vândute sub preţul strigări. 

Ofertanţii  sunt obligaţi a depune 
la mână mea 10°/o din preţul strigări 
ca vadiu in bani gata si sunt obligaţi 
a subsemna condipiuni le de licitaţie. 

Cumpărătorul este obligat să pla-
tească preţul de cumpărare cu compu-
tarea vadiului imediat la mână mea 
este îndatorat se depună taxele de li-
citaţie si lua lemnele cumpărate imediat 
in possesiune si a duce de acolo. Dacă 
cumpărătorul nu plăteşte preţul cum-
părăi deltoe, pierde vadiului si pe ri-
sicul si cheltuelile a lui imediat se ţine 
o licitaţie nouă. 

Cristurul-Săcuesc la 19 Junie 1923. 
Dr. Géza Gergely, 

notar public regesc. 
Bó karban levő zongora kerestetik 

S megvételre. Értekezni lehet Síegmund 
bőrkereskedésében. 
Sz. 48—9Í3. 

Faárverési hirdetés. 
A zeteai községi iskola eladja szó-

és írásbeli árverésen a tulajdonát ké-
pező erdőben levő széldöntött lucfenyő 
fát,  melynek fatömege  az erdöigazgato-
ság által 1159 m'-ben állapíttatott meg 
57,950 leu azaz ötvenhétezerkilencszáz-
ötven leu kikiáltási áron Zetea község-
házánál 1 9 2 3 évi j n l i u s hó 30-án 
d. e. 10 órakor. Bánatpénz a kikiáltási 
ár 10°/0-a vagyis 5795 leu. 

Zárt é3 bánatpénzzel ellátott írás-
beli ajánlatok a szóbeli árverés meg-
kezdése előtt az árverést vezető elnök 
kezéhez teendők le. 

Sürgönyileg tett és utéajánlatok 
nem fogadtatnak  el. 

Az erdő .Zetea községtől 10—12 
km.-re, az odorheiui vasútállomástól 
22—23 km.-re fekszik. 

Az árverési és szerződési feltéte-
lek a zeteai községi bírónál, valamint 
az ocolul silvic din Corund ín Odorheiu 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Zotea, 1923. jun. 20. 
Kádár Adolf, 

notar. 
ţenedeţ Fcrcnc, 

primar. 

Hirdetmény. 
Közhírré teszem, hogy az Udvar-

helymegyei Méhész Egyesület tulajdo-
nát képező (Strada Princepesa Maria 
Szentimre utca 17. ss. alatt levő) 3 
lakrészt magába foglaló  kőházát folyó 
évi j u l i u s h ó 1 -én délelőtt 11 óra-
kor nyilvános árverésen a helyszínén 
eladom. 

Kikiáltási ár 160.000 leu. Bánat-
pénz 10n/9. 

Odorhei, Í923 jun. 19. 
Lakatos, 

méhésttgyenbieti elnök. 
Az odorheiui Törvényszék. 

C. 363—1923. szám. 

Hirdetmény. 
Az odorheiui törvényszék közhirré 

teszi, hogy a dr. Elekes Domokos 
eristuri ügyvéd által képviselt Bur-
szán Jánosné szül. Vaszi Anna, ma-
gyarfeleki  lakos részéről az 1911: I. 
t. cz. 748. §& alapján előterjesztett 
kérelem folytán  az állitólag 1915. 
évben Oroszországban, ahol mint fo-
goly tartózkodott, eltűnt Cloastorfean 
Joschim volt magyarfeleki  lakos holt-
naknyilvánitása iránt az eljárást a mai 
napon megindította és az eltűnt részére 
ügygondnokul dr. Wenetsek József 
odorheiui lakost rendelte ki. 

Felhivja a kir. tőrvényszék az el-
tűnt hozzátartozóit és mindazokat, akik-
nek az eltűnt életbenlétéről tudomásuk 
van, hogy a blröságot vagy az ügygond-
nokot az eltűnt életbenlétéről érteBitsék, 
egyszersmind közöljék azokat az adato-
kat, amelyekbőíaz eltűnt életbenléte meg-
állapítható, mert ellenkező esetben a 
jelen hirdetménynek az „Ardealul Juri-
dicu-ban történt harmadszori beiktatását 
követő naptól számított egy év letelte 
után a nevezett elhalálozásának tényét 
a bizonyítás eredményéhez képest meg 
fogja  állapitan:. 

Odorheiu, 1923. május hó 9. 
G. Nlcolescu s., k., h. tanács-elnök, 
A kiadmány hiteléül:Tozáry,h. tisztv 

M e g n y í l t 
a H o m o r ó d - f i i r d ő 

Szobák állandóan kaphatók. 
Vendéglőjében teljes ellátás nyer-
hető. Meleg és hidegfürdő. Autó-
járat minden vasárnap, szemé-
lyenként oda és vissza 3 © leu. 

Fflrdókezelóség. 

Uj manikür-szalon. 
Értesítem az igen tisztelt közön-

séget, hogy üzletembe a 

m a n i k ű r ö z é s t 
bevezettem. Eddig Kolozsvár legjobb 
szalonjaiban dolgozó munkaerő áll a 
közönség rendelkezésére. 

Tisztelettel: 
G J - y ö r g - j r " V i l s t o r , 

borbély éa fedrász. 
(Református  kollégium épületében.) 

Kész butorraktér! U l i m i M H f l I imiifMWBBMmamBaBBBMManaaBBBBBam 
Modern ebédlök . 

Hálószobák 
Ebédlő' és heverő díványok 

Irodaberendezések 
Egyszerűbb bntorok, 

állandóan raktáron vannak. 

Bármilyen tervek szerinti 
bntorok a legpontosabban 

elkészíttetnek. 
Pontos kiszolgálás. 

Jutányos árak 
és jótállás. 

B A L Á Z S K Á K O L Y U T Ó D A 
BULEVARDUL R E G . FERDINáKD (KOSSUTH-U.) 87. SZÁM 

Hegérkeztek a legjobb minőségű gyapjúszövetek, 
bélésáruk, csodaszép fekete  és szines liberték női ruhákra és kabát-béléseknek, ing-zeflrek, 
kitűnő vásznak, siffonok,  bútor- és ágyhuzatok, kávés asztalteritők, törülközők, paplan-glottok 
és vatta, sepsiszentgyörgyi szöttesárnk, nagyon szép gyapjudelének, férfi  nyakkendők, 
sapkák, zsebkendők. Férfi-szabók  részére nagyon ölesén vattrY&szon és szabóvatta. 
L Ö B L R . üzletében, Odorheith Bul. Reg. Ferdinánd (Kossutli-ii.) 25. szám. 

Állandóan 
raktáron tartok: 

Géphajtó szíjakat 40 mm-től 120 mm-ig 
Gépvarrószijakat különböző 

szélességben 
Önműködő olajozó és kenőszelencóket 

Vörösréz szijszegecseket 
Patent szij csavarokat 

Klingeritet 
Azbesztlemezt 2 mm. 5 mm-ig. 

Azbesztzsinórt 12 mm-től 20 mm-ig 
Zsirozott azbesztzsinórt 20 mm-es 

Patent olajozó-kannákat 
Gummilemezt 2 mm-től 3 mm-ig 

Gummitömlőket 10, 12,15,20,25 mm. 
Csővágó gépeket 1 zolltól 3 zollig 

Csőfogókat  1 zolltól 3 zollig 
Reszelőket minden fazonban 

és méretben 
Francia kulcsokat minden nagyságban 

Vízmérleget 
Csavarmetszőkat 

Menetvágó fnrókat 
Benzines forrasztó  lámpákat 

Párhuzamos .satukat 
Órás satukat, Steyer satukat 

Kovácsfillőket 
Kézi sikkattynkat 
Gépsikkattyukat 

Villáskulcsokat kovácsolva, minden 
méretben 

Állitható villáskulcsokat 
Ideál fúrógépeket 

Fúrófejeket  különböző nagyságban 
Tábori fuvó 

Bicikli felszereléseket 
Karikahajós varrógépek és alkatrészek 

Villany és csengő felszereléseket 
Pult mérlegeket 2 kg.—20 kg-ig 

Súlyokat (új minta) 
1 drb 500 kgr hordképességfi  mér-

leget, cserefa 
Körfűrészeket  15 cm-től 60 cm-ig 

Mindenféle  épületvasalást 
Vadásztöltényeket 
Dj gabonászsákokat 

Solingeni késeket és ollókat 
Gépolajat, cilinderolajat, motorolajat 

Gépzsirt 
Mellfurógépeket 
Méretlemezeket 

Horgonyozott lemezeket 
Fekete lemezeket 

Rudvasakat 
Ekevasakat szakekékhez 

Kőtélárukat 
Kaszákat minden méretben 

és minőségben 
Lemeztűzhelyeket 

Takaréktfizhelyeket 
Hajótüzhelyeket 
Oszlopkályhákat 
Szekértengelyeket 
Kátránylemezeket 

Karbolineumot 
Ecseteket, meszelőket 

Székűléseket 
Labdákat 
Szegeket 

Viharlámpákat 
Kárbidlámpákat 

Láncárukat 
4 drb vulkanizált autógummi 2 drb 

880+120, 2 drb 815+105 
Festékeket, fimiszt 

Football-labdákat, gummikat 
és pumpákat 

Szalagmérőket 
Zománcedényeket 

Mauthner-féle  veteménymagvakat 
Passirozó szitákat 

Kefeárukat 
Ugorka-sarvalókat 

Fejszéket 
Fűszeráruk és Kandia-cukorkákat \ 
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